
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” Bando sottomisura 
“Ammodernamento dei frantoi oleari” – DDS n. 383 del 3/11/2023. Nomina componenti 
Commissione di valutazione. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di nominare quali membri della Commissione di valutazione delle domande presentate a 
valere sul bando della sottomisura Ammodernamento dei frantoi oleari - PNRR – 
Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, approvato con DDS n. 383 del 
3/11/2023, i seguenti funzionari:

o Maurizio Mosciatti - in qualità di responsabile del procedimento relativo al bando 
DM MASAF 0053263/2023 – PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare”, sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

o Emanuele Quagliani - in qualità di istruttore esperto per la Sede Decentrata 
Agricoltura di Ancona;

o Fabio Sansonetti - in qualità di istruttore esperto per la Sede Decentrata 
Agricoltura di Ascoli Piceno – Fermo;

- di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 

e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23 

maggio 2022 al n. 657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di 
selezione delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro di 
contributi per migliorare la sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio 
extravergine di oliva, in attuazione del PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 
2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, e in particolare 
l’articolo 5 (dotazione finanziaria) e l’articolo 12 (provvedimenti successivi); 

 Decreto ministeriale n. 53263 del 02/02/2023 “Decreto recante il riparto in favore delle 
Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e 
la definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 
di euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”; 

 Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023); 

 Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025; 
 D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1865 concernente “Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023- 2025.”; 

 D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1866 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 
2025.; 3 

 DGR n. 287 del 06/03/2023 – “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023- 
2025. Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale.”; 

 DDS 93/CIM del 22/03/2023 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. 
Accertamento sul capitolo di entrata 1402010440 di € 2.450.659,61 Bilancio 2023-2025 



3

- Annualità 2023; 
 DGR n. 406 del 27 marzo 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 

INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - Approvazione criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” € 2.450.659,61 capitolo 2160120201 del Bilancio regionale 2023-2025 annualità 
2023; 

 DGR 1573 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto “PNRR – Missione 2 Componente 1 
(M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” – Modifica della DGR 406 del 27/03/2023” approvata nella seduta del 30 ottobre 
2023; 

 DDS n. 88 del 17 marzo 2023 “attribuzione al dott. Maurizio Mosciatti della 
responsabilità del procedimento regionale relativo al DM MASAF 0053263/2023 – 
PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, sottomisura “ammodernamento dei 
frantoi oleari”;

 DDS n. 383 del 3/11/2023 PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Approvazione del Bando di 
finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

 DDS n. 8 del 14/01/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno.

(motivazione)
Con DDS n. 383 del 3/11/2023 è stato pubblicato il bando Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
(PNRR) – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” Sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari”, con scadenza per la presentazione delle domande fissata al giorno 15/01/2024, ore 
13.00. Con successivo DDS n. 8 del 14/01/2024, il termine per la presentazione delle domande 
è stato prorogato al 25/01/2024, ore 13:00.
Entro detto termine sono pervenute n. 26 domande così suddivise per competenza territoriale 
ai sensi del paragr. 6.1.1 del bando:

 9 domande per Ancona, 
 13 domande per Ascoli Piceno - Fermo,
 4 domande per Pesaro e Macerata.



4

Con il presente atto, al fine di procedere allo svolgimento delle istruttorie, si stabilisce che i 
controlli amministrativi siano svolti da una Commissione composta dal responsabile del 
procedimento e due istruttori incaricati, in conformità a quanto disposto dal bando al paragr. 
6.2.1. Trattandosi di progetti complessi e dovendo applicare procedure particolarmente 
articolate, si ritiene infatti necessario prevedere che le istruttorie vengano svolte collegialmente 
dalla Commissione di valutazione. 

Considerando inoltre che il maggior numero delle domande sono state presentate per Ancona 
e Ascoli Piceno – Fermo, acquisito il parere favorevole dei Dirigenti delle sedi Decentrate 
Agricoltura interessate, vengono individuati, quali membri della Commissione, i soggetti di 
seguito indicati in ragione delle mansioni svolte e delle specifiche competenze acquisite:

o Maurizio Mosciatti - in qualità di responsabile del procedimento relativo al bando 
DM MASAF 0053263/2023 – PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare”, sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

o Emanuele Quagliani - in qualità di istruttore esperto per la Sede Decentrata 
Agricoltura di Ancona;

o Fabio Sansonetti - in qualità di istruttore esperto per la Sede Decentrata 
Agricoltura di Ascoli Piceno – Fermo.

La Commissione opera legittimamente con la presenza della maggioranza dei suoi componenti. 
Inoltre, nel caso in cui vengano presentate istanze di riesame, esse saranno valutate dalla 
Commissione di valutazione integrata dal Dirigente responsabile di sottomisura, o un suo 
delegato. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: PNRR 
– Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione 
nel settore agricolo e alimentare” Bando sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” – 
DDS n. 383 del 3/11/2023. Nomina componenti Commissione di valutazione. 

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 63 del 08 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-06T10:13:01+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2024-02-07T19:50:37+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




